

Số: /KH-UBND

Xuân Dương, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện truyền thông “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” trên địa bàn xã Xuân Dương

Thực hiện Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 04/6/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về Truyền thông “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”, Ủy ban nhân dân xã Xuân Dương xây dựng kế hoạch triển khai trên địa bàn xã như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch; phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, tri ân các anh hùng liệt sĩ.

- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, các tổ chức đoàn thể và Nhân dân trong việc cung cấp thông tin, tài liệu, kỷ vật, nhân chứng liên quan đến liệt sĩ và phần mộ liệt sĩ.

- Thu thập, rà soát, xác minh các thông tin phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và nền tảng số nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, các thôn trong quá trình thực hiện.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch 500 ngày đêm. Phát động phong trào toàn dân tham gia cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ, nhân chứng lịch sử, cựu chiến binh từng tham gia chiến đấu. Đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử xã, hệ thống truyền thanh cơ sở địa phương.

## **2. Thu thập, rà soát thông tin**

- Rà soát các hồ sơ, tài liệu liên quan đến liệt sĩ, người có công trên địa bàn.
- Tiếp nhận thông tin, tài liệu, hình ảnh, kỷ vật do Nhân dân cung cấp.
- Phối hợp với cơ quan quân sự, công an và các đơn vị liên quan xác minh thông tin.

## **3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng**

- Tổ chức tuyên truyền lòng ghép tại các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, họp thôn.
- Phối hợp tổ chức “Ngày hội cung cấp thông tin liệt sĩ” khi có hướng dẫn của cấp trên.
- Vận động thân nhân liệt sĩ tham gia cung cấp thông tin, hồ sơ và mẫu sinh phẩm ADN phục vụ công tác xác định danh tính liệt sĩ.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin” trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, các tổ chức chính trị - xã hội và các thôn trong việc thu thập, xác minh, tổng hợp các nguồn thông tin phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp nhận, tổng hợp thông tin, tư liệu, kỷ vật, nhân chứng do các tổ chức, cá nhân cung cấp; tham mưu chuyên cơ quan có thẩm quyền xem xét, xác minh phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động tri ân, thăm hỏi, gặp mặt thân nhân liệt sĩ, người có công với cách mạng gắn với nội dung tuyên truyền của Chiến dịch, góp phần lan tỏa đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” trong cộng đồng.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình dư luận xã hội liên quan đến Chiến dịch; kịp thời tham mưu UBND xã chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Tổng hợp kết quả thực hiện công tác truyền thông và các nhiệm vụ được giao; định kỳ hoặc đột xuất tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

### **2. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Công an xã, các tổ chức đoàn thể và các thôn, rà soát, thu thập, xác minh thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ,

địa điểm chôn cất ban đầu, nhân chứng lịch sử, cựu chiến binh và các nguồn thông tin phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Phối hợp đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trong lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, cựu quân nhân và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch; vận động cung cấp hồ sơ, tài liệu, kỷ vật, thông tin liên quan đến liệt sĩ và mộ liệt sĩ.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động liên quan đến Chiến dịch tại địa phương.

### **3. Công an xã**

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Ban Chỉ huy Quân sự xã và các đơn vị liên quan tham gia triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin” trên địa bàn xã.

- Tăng cường tuyên truyền, định hướng thông tin; kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý theo quy định đối với các hành vi đăng tải, chia sẻ thông tin sai sự thật, xuyên tạc chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Phối hợp rà soát, xác minh thông tin về thân nhân liệt sĩ, nhân chứng lịch sử, cựu chiến binh và các nguồn tin có liên quan phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ khi có yêu cầu.

- Chỉ đạo lực lượng Công an viên, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở phối hợp với các thôn, nắm tình hình địa bàn; kịp thời thu thập, cung cấp các thông tin liên quan đến liệt sĩ, mộ liệt sĩ và thân nhân liệt sĩ cho cơ quan chức năng.

- Phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu thuộc phạm vi quản lý phục vụ công tác xác minh, đối chiếu thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, nắm bắt dư luận xã hội, phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Chiến dịch để tham mưu UBND xã chỉ đạo giải quyết.

### **4. Phòng Kinh tế xã**

Chủ trì tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Chiến dịch; bảo đảm nguồn lực phục vụ các hoạt động tuyên truyền, rà soát, thu thập thông tin và các nhiệm vụ liên quan theo quy định hiện hành.

### **5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã**

Biên soạn nội dung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, kết quả thực hiện Chiến dịch; các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ, đăng tải thông tin trên hệ thống truyền thanh, công/trang thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội của địa phương.

## **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Phối hợp tổ chức hoặc lồng ghép tuyên truyền trong các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt cộng đồng; vận động các tổ chức, cá nhân, cựu chiến binh và Nhân dân cung cấp thông tin, kỷ vật, tài liệu liên quan đến liệt sĩ và mộ liệt sĩ. Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin” đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, tích cực tham gia cung cấp thông tin, hồ sơ, tài liệu, kỷ vật, nhân chứng lịch sử liên quan đến liệt sĩ, mộ liệt sĩ và thân nhân liệt sĩ. Lồng ghép nội dung tuyên truyền của Chiến dịch vào các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, các buổi sinh hoạt chi hội, chi đoàn, chi hội và các hoạt động cộng đồng tại cơ sở.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi gia đình chính sách, thân nhân liệt sĩ, người có công với cách mạng; góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước và trách nhiệm xã hội cho thế hệ trẻ.

## **7. Các trưởng thôn trên địa bàn xã**

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin”; vận động Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Chiến dịch.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của thôn; lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các cuộc họp dân, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt các tổ chức đoàn thể và các hoạt động cộng đồng tại thôn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện truyền thông “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” trên địa bàn xã Xuân Dương, đề nghị các Phòng, ban, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể xã;
- Phòng VH-XH xã;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Trung tâm DVTH xã;
- Trưởng thôn 22 thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nông Văn Đông**